
J
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2024 года № 15/20-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1376 «О вне­
сении изменений в Закон Ир­
кутской области «О регули­
ровании отдельных отноше­
ний недропользования в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1376 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных 
отношений недропользования в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  4 октября 2024 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

4L—
А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 07.10.2008 № 75-оз «О регулировании 
отношений недропользования в Иркутской области» (с изменениями, внесенными 
Законами Иркутской области от 08.06.2009 № 32-оз, от 13.10.2010 № 89-03, от 
14.07.2011 № 68-03, от 05.12.2011 № 122-03, от 06.04.2012 № 30-03, от 08.10.2012 
№ 85-03, от 31.10.2013 № 80-03, от 06.03.2014 № 25-03, от 07.07.2015 № 54-03, 
от 24.12.2015 № 132-03, от 19.03.2018 № 9-03, от 06.05.2019 № 26-03) следующие 
изменения:

1) в статье 4:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) организация участия в разработке и реализации государственных программ 
геологического изучения недр, развития и основания минерально-сырьевой базы на 
территории Иркутской области;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции
«4) обеспечение участия в государственной экспертизе запасов полезных 

ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в 
пользование участках недр;»;

в) в пункте 6 слово «единым» исключить, слова «Российской Федерации» 
заменить словами «федеральными органами исполнительной власти;»;

г) пункт 7 изложить в следующей редакции: содержания:

7) подготовка и утверждение совместно с федеральным органом управления 
государственным фондом недр региональных перечней полезных ископаемых, 
относимых к общераспространенным полезным ископаемым;»;

д) пункт 8(1) изложить в следующей редакции:
«8(1)) организация согласования технических проектов разработки 

месторождений общераспространенных полезных ископаемых, технических 
проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, 
технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых



2

скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении 
участков недр местного значения;";

е) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) обеспечение участия в определении условий пользования

месторождениями полезных ископаемых;»;

ё) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) обеспечение проведения государственной экспертизы запасов полезных 

ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в 
пользование участках недр местного значения, а также запасов
общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые 
используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения 
и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки;»;

ж) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) определение исполнительных органов государственной власти области:
- реализующего функции по управлению в области недропользования;
- осуществляющего региональный государственный геологический контроль
(надзор);»;

з) пункт 14 (1) изложить в следующей редакции:
«14 (1)) установление порядка предоставления в пользование участков недр 

местного значения для геологического изучения общераспространенных полезных 
ископаемых, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или 
для осуществления по совмещенной лицензии их геологического изучения, разведки 
и добычи, для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, 
используемых для целей питьевого водоснабжения или технического 
водоснабжения, для разведки и добычи подземных вод или для геологического 
изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи, для добычи 
подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или 
технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) 
огороднических некоммерческих товариществ, а также в целях, не связанных с 
добычей полезных ископаемых;»;

и) пункт 14 (2) признать утратившим силу;
к) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) организация обеспечения функционирования государственной системы 

лицензирования пользования участками недр местного значения;»;
л) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) установление порядка оформления, государственной регистрации, выдачи 

лицензий на пользование участками недр местного значения, порядка внесения 
изменений в лицензии на пользование участками недр местного значения, порядка 
переоформления лицензий на пользование участками недр местного значения;»;

м) пункт 16 (1) изложить в следующей редакции:
«16 (1) установление порядка прекращения права пользования участками недр 

местного значения, в том числе досрочного, приостановления осуществления права



3

пользования участками недр местного значения и ограничения права пользования 
участками недр местного значения;»;

н) пункт 17(1) изложить в следующей редакции:
«17(1) установление порядка добычи общераспространенных полезных 

ископаемых пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных 
ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и 
добычу полезных ископаемых, разработку технологий геологического изучения, 
разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной 
лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных 
ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О недрах» участков недр на основании утвержденного технического 
проекта для собственных производственных и технологических нужд ;»

о) пункт 17(2) изложить в следующей редакции:
«17(2) установление порядка добычи подземных вод садоводческими 

некоммерческими товариществами и (или) огородническими некоммерческими 
товариществами для целей их питьевого водоснабжения или технического 
водоснабжения;»;

2) в статье 5:
а) в абзаце первом после слов «органов местного самоуправления» дополнить 

словами «и иных муниципальных органов», слова «при Правительстве Иркутской 
области образуются совещательные органы» заменить словами «Правительство 
Иркутской области вправе образовывать совещательные органы.»;

б) абзац второй изложить следующей редакции:
«В целях обеспечения взаимодействия Правительства Иркутской области с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами государственной власти других субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления и иными муниципальными органами 
муниципальных образований Иркутской области, иными органами, средствами 
массовой информации, организациями, общественными объединениями и 
гражданами по вопросам регулирования отношений недропользования 
Правительство Иркутской области вправе образовывать координационные органы.»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Предоставление права пользования участками недр местного 

значения
1. Право пользования участками недр местного значения предоставляется по 

результатам аукционов или без проведения аукционов.
Принятие решений о проведении аукционов на право пользования участками 

недр местного значения, о составе аукционных комиссий, выполнение функций по 
организации проведения аукционов на право пользования участками недр местного 
значения осуществляется уполномоченным органом.

2. Основаниями возникновения права пользования участками недр местного 
значения являются:

1) решение уполномоченного органа:



4

о предоставлении права пользования участком недр местного значения для 
геологического изучения и оценки пригодности участков недр для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не 
связанных с добычей полезных ископаемых, и (или) для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не 
связанных с добычей полезных ископаемых;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения, 
содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых и 
включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный 
уполномоченным органом, для разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия 
пользователем недр, осуществлявшим геологическое изучение такого участка недр в 
целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых, за исключением участка недр в случае осуществления геологического 
изучения недр такого участка в соответствии с государственным контрактом;

о предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) пользования 
участком недр местного значения для осуществления юридическим лицом 
(оператором) деятельности на участке недр местного значения, право пользования 
которым досрочно прекращено;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения, 
включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный 
уполномоченным органом, для геологического изучения недр в целях поисков и 
оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения для 
геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, для 
разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр в целях 
поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи;

о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр 
местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 Закона 
Российской Федерации «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых 
договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», концессионных 
соглашений в отношении объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных 
соглашениях», соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений о 
муниципально-частном партнерстве в отношении объектов, предусмотренных 
пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ 
«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в



5

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения для 
добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или 
технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) 
огороднических некоммерческих товариществ;

о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр 
местного значения, который указан в пункте 1 части первой статьи 2.3 Закона 
Российской Федерации «О недрах», для разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры
железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в области 
железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые договоры на 
выполнение указанных работ;

2) решение создаваемой уполномоченным органом аукционной комиссии о 
предоставлении по результатам аукциона права пользования участком недр 
местного значения для разведки и добычи полезных ископаемых или для 
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, 
осуществляемых по совмещенной лицензии, а в случае, предусмотренном частью 
восьмой статьи 13.1 Закона Российской Федерации «О недрах», о предоставлении 
права пользования указанным участком недр лицу, заявка которого соответствует 
требованиям законодательства и условиям объявленного аукциона, или 
единственному участнику аукциона;

3) государственный контракт, заключенный уполномоченным органом 
для осуществления геологического изучения недр в отношении участка недр 
местного значения.

3. Решение о предоставлении права пользования участком недр местного 
значения для сбора минералогических, палеонтологических и других геологических 
коллекционных материалов принимается уполномоченным органом по 
согласованию с федеральным органом управления государственным фондом недр 
или его территориальным органом.

4. Порядки предоставления права пользования участками недр местного 
значения по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 части 2 настоящей статьи 
устанавливаются Правительством Иркутской области.» .

4. Главу 4 изложить в следующей редакции:

«Глава 4. Региональный государственный геологический контроль (надзор). 
Государственная экспертиза запасов полезных ископаемых и подземных вод, 
геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр 
местного значения»

Статья 8. Региональный государственный геологический контроль (надзор)



6

Региональный государственный геологический контроль (надзор) в отношении 
участков недр местного значения на территории Иркутской области осуществляет 
исполнительный орган государственной власти области, уполномоченный 
Правительством Иркутской области.

Статья 9. Государственная экспертиза запасов полезных ископаемых и 
подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование 
участках недр местного значения

Проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и 
подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование 
участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных 
ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого 
водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых 
составляет не более 500 кубических метров в сутки, осуществляется 
исполнительным органом государственной власти области, уполномоченным 
Правительством Иркутской области, в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации.».

Проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и 
подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование 
участках недр местного значения.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 

после дня его официального опубликования.

г.Иркутск

Губернатор Иркутской области
И.И. Кобзев


